

Неконсолидированный отчет о финансовом положении
АО "Евразийский банк"
по состоянию за 30 июня 2023 года

| | 30 июня 2023 г. (не аудировано) тыс. тенге | 31 декабря 2022 г. тыс. тенге |
|--|--|----------------------------------|
| АКТИВЫ | | |
| Денежные средства и их эквиваленты | 778,463,179 | 906,893,391 |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 982,517 | 500,923 |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 439,731,459 | 111,821,826 |
| Ссуды и средства в банках | 23,943,762 | 11,991,072 |
| Кредиты, выданные клиентам | 1,243,031,513 | 1,062,917,295 |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости | 192,661,171 | 224,912,211 |
| Текущий налоговый актив | - | 7,293 |
| Основные средства и нематериальные активы | 22,709,469 | 20,774,151 |
| Активы в форме права пользования | 2,219,993 | 2,668,639 |
| Прочие активы | 18,161,636 | 12,347,906 |
| Всего активов | 2,721,904,699 | 2,354,834,707 |
| ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 323,393 | 89,853 |
| Депозиты и счета банков | 20,660,697 | 22,051,481 |
| Кредиторская задолженность по сделкам «репо» | 192,330,693 | - |
| Текущие счета и депозиты клиентов | 2,029,168,083 | 1,931,494,808 |
| Долговые ценные бумаги выпущенные | 16,714,493 | 16,667,144 |
| Субординированные долговые ценные бумаги выпущенные | 80,035,471 | 74,685,514 |
| Прочие привлеченные средства | 68,305,978 | 70,058,378 |
| Обязательства по аренде | 2,755,240 | 3,175,407 |
| Текущее налоговое обязательство | 2,205,981 | - |
| Отложенные налоговые обязательства | 17,728,499 | 17,647,683 |
| Прочие обязательства | 23,967,568 | 23,220,606 |
| Всего обязательств | 2,454,196,096 | 2,159,090,874 |
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | | |
| Акционерный капитал | 61,135,197 | 61,135,197 |
| Эмиссионный доход | 2,025,632 | 2,025,632 |
| Резерв по общим банковским рискам | 8,234,923 | 8,234,923 |
| Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 8,671,158 | (5,491,407) |
| Нераспределенная прибыль | 187,641,693 | 129,839,488 |
| Всего собственного капитала | 267,708,603 | 195,743,833 |
| Всего обязательств и собственного капитала | 2,721,904,699 | 2,354,834,707 |

Заместитель Председателя Правления

Дружинина Н.М.

Главный бухгалтер

Рахметова С.К.



[Handwritten signature]

**Неконсолидированный отчет о прибыли или убытке
АО "Евразийский банк"**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

| | За три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г. (не аудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (не аудировано) | За три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г. (не аудировано) | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (не аудировано) |
|--|---|--|---|--|
| | тыс. тенге | тыс. тенге | тыс. тенге | тыс. тенге |
| Процентные доходы | 81,156,939 | 154,131,141 | 41,817,125 | 76,092,562 |
| Процентные расходы | (39,227,681) | (71,588,148) | (19,230,282) | (36,156,208) |
| Чистый процентный доход | 41,929,258 | 82,542,993 | 22,586,843 | 39,936,354 |
| Комиссионные доходы | 10,736,154 | 22,430,206 | 11,636,852 | 21,190,570 |
| Комиссионные расходы | (2,968,815) | (7,144,717) | (3,341,897) | (5,171,345) |
| Чистый комиссионный доход | 7,767,339 | 15,285,489 | 8,294,955 | 16,019,225 |
| Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 3,853,909 | 9,758,200 | (471,841) | (2,332,211) |
| Чистая прибыль от операций с иностранной валютой | 12,015,413 | 18,639,077 | 14,068,368 | 24,309,806 |
| Чистая прибыль от операций с инвестиционными ценными бумагами, учитываемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 469,979 | 511,031 | - | 1,033 |
| Чистые прочие операционные расходы | (16,759) | (154,703) | (400,327) | (412,463) |
| Операционный доход | 66,019,139 | 126,582,087 | 44,077,998 | 77,521,744 |
| Убытки от обесценения | (24,185,052) | (32,303,171) | (1,262,094) | (15,390,863) |
| Расходы на персонал | (9,303,289) | (16,441,246) | (6,822,900) | (12,017,883) |
| Прочие общие и административные расходы | (4,811,954) | (8,890,282) | (3,948,304) | (7,273,173) |
| Прибыль до налогообложения | 27,718,844 | 68,947,388 | 32,044,700 | 42,839,825 |
| Расход по подоходному налогу | (6,875,648) | (11,145,183) | (7,193,597) | (8,800,597) |
| Прибыль за период | 20,843,196 | 57,802,205 | 24,851,103 | 34,039,228 |

Заместитель Председателя Правления

Главный бухгалтер



Дружинина Н.М.

Рахметова С.К.